



**Şəddat CƏFƏROV,**  
**iqtişadiyyat elmləri üzrə**  
**fəlsəfə doktoru,**  
**Azərbaycan və Rusiya**  
**Yazıçılar və Jurnalistlər**  
**Birliklərinin üzvü,**  
**Beynəlxalq Yazarlar Birliyinin üzvü**

Azərbaycanın ədəbi təsərrüfatında nəsr xüsusi yer tutur. Xüsusilə XIX əsrin II yarısından sonra bədii nəsr get-gedə ədəbi düşüncənin aparıcı qüvvəsinə çevrildi. Mirzə Fətəli Axundovun "Aldanmış kəvakib" povesti nəsrin inkişafına yeni bir yol açdı. Sonralar Mirzə Fətəli Axundovun, Nəriman Nərimanovun, Sultan Məcid Qənizadənin, Mirzə Cəlilin, Yusif Vəzirin, Talı Şahbazi Simurğun, Böyükəğa Talıblının, Abdulla Şaiqin nəsr əsərləri ədəbiyyatın ağırlıq mərkəzinə müəyyən etdi. Əlbəttə, XX əsrin 20-ci illərindən sonra Azərbaycan ədəbiyyatının Sovet dövrü mərhələsinin möhtəşəm nəsr əsərləri yarandı. Süleyman Rəhimov, Mirzə İbrahimov, Əbülhəsən və qeyriləri Azərbaycan bədii nəsrinin möhtəşəm nümunələrini yaratdılar. Doğrudur, nəsrin hekayə ilə meydana çıxması sürətlə yerini daha geniş

mövzusunda yazılmış istər poetik örnəklərdə, istərsə də, nəsr əsərlərində, lap elə incəsənətin digər növ və janrlarında meydana çıxmış əsərlərdə sanki şahidi olduğumuz bir hadisəni görür. Həmin hadisənin hansısa tərəfində özümüzü axtarıq. Kiminin obrazı daha qabarıq görünür, kiminin obrazı kölgə kimi nəzərə çarpır. Bütün hallarda Qarabağ müharibəsi Azərbaycan xalqının taleyindən keçir. Qafar Cəfəri Azərbaycan mənəvi mühitinin ən müxtəlif tərəflərini uğurla bədii nəsrə gətirən yazıçıdır. Onun bir neçə hekayəsi haqqında söhbət açmışam. İndi digər hekayələrinə - "Saatın 61-ci dəqiqəsi", "Haçiko", "Bir ömrün fəsilləri", "Hippokratın vəsiyyəti", "Bumeranq", "Altıncı barmaq", "Malış", "Sonuncu hesablaşma" və "Qisas gecəsi" adlı əsərlərinə diqqət yetirməyi vacib hesab edirəm. Əlbəttə, bu hekayələrin hər birinə ayrı-ayrılıqda diqqət göstərmək çox vacibdir. Əvvəlcə, hekayələrin adlarına da nəzər yetirmək bəs edər ki, Qafar Cəfərlinin mühüm həyatı məsələlərə necə fəal münasibət göstərdiyinin şahidi olaq. Birinci "Saatın 61-ci dəqiqəsi" hekayəsi haqqında danışmaq istərdim. Hekayənin adı çox maraqlıdır.

Fəal ədəbi-publisistik çıxışları ilə fərqlənən dostum Əli Rza Xələflinin elə bu hekayə ilə bağlı sosial şəbəkədə yayımlanan mülahizələri diqqətimi cəlb etdi. O yazır: "Cənub bölgəsinin ədəbi simaları həmişə diqqətimdə olub. Onların tanınan ədəbi mühit təmsilçilərini birinci növbədə yaradıcılıqlarında görməyə çalışmışam. Xüsusilə, Azərbaycan ədəbiyyatının cənub bölgəsi üzrə ən yaxşı tədqiqatçılarından biri kimi Yədulla Ağadadə ilə bu istiqamətdə çoxlu söhbətlərimiz, polemikalarımız olub. Professor Yədulla Ağadadənin ədəbi düşüncələrini bu mühiti öyrənmək üçün çıxış nöqtəsinin əsas göstəricisi bilməmişəm. Onunla söhbətlərimizin məğzində Qafar Cəfəri ədəbi şəxsiyyəti və onun yaradıcılığı da mühüm mövzu olub. Çünki əsas haqiqətlər polemikalarda üzə çıxır. Q.Cəfəri

gün məcrasına yönələ bilər. Əsərin qəhrəmanı Hünər adına uyğun olaraq həyatını fəal mövqe ilə müəyyənləşdirir. Taleyini Azərbaycanın taleyindən ayırmır. Və nəhayət, insanlığa atılan güllə onun bədəninin bir parçasını itirməsinə səbəb olur. Hekayə Hünərin həyat düşüncələrini çözməsi ilə yazıya gətirilir. Hünər həyatını birer-birər gözlərinin önündən keçirir. Axır ki, həyatının ən mənəvi çağlarını yaddaşında çözdür. Və bu zaman məlum olur ki, onun həyatının rəvan getməsinə doğmalarından tutmuş yadlara, yağılara qədər hər kəs mane olub. Nəhayət, Hünər düşmənlər üzəsinin həlak olmasına dözmür. Özünü çaya atır, Azərbaycan torpaqlarını qana qərq edən erməni uşağını xilas edir. Elə bu zaman yağının gülləsi sanki onun mübariz, fəal həyatını elə buradaca qırır. Əslinə qalsa, elə həmin andan Hünər üçün həyat dayanır. Demək, zaman da, məkan da elə əslində düşünən insanın həyatı ilə çox bağlıdır. Zənnimcə, Qafar Cəfəri həyat müdrikəsinə yanaşmanın ən yaxşı təzahürü kimi bu hekayədə istəyinə nail olur". Dostum Ə.R.Xələflinin bu qeydləri göstərir ki, müəllif həyat hadisələrinə orijinal yanaşma ilə təsirli bir lövhə yarada bilib.

Hekayə başlayan kimi biz ayağını itirmiş müharibə qəhrəmanının sanki cəmiyyət tərəfindən unudulmuş həyatı ilə qarşılaşırıq. İndi artıq onu həyatının ahəngdar axarını başlanğıcından dağıtmış atası ümumi vəziyyəti düzəltmək üçün cəhd edən anası həyatda yoxdur. Ən başlıcası, bütün taleyini qurban ver-



## Həyat Qafar Cəfərlinin təsvirində

### Təzadlar üzərində düşüncələr

həyat lövhələrinin təsviri ilə formalaşan janrlara verdi. Roman janrı əsas aparıcı qüvvə olsa da, kiçik həcmli nəsr əsərlərini, xüsusilə də hekayə janrını sıxışdırıb aradan çıxara bilmədi.

Müasir dövrimizin kiçik həcmli nəsr əsərlərini yaradan görkəmli sənətkarlarımız sırasında bir çoxlarının adlarını çəkmək olar. Ancaq mənə elə gəlir ki, sadalayacağımız hər hansı bir fakt sadəcə yaddaşı təzələmək vasitəsi ola bilər. Ona görə təfərrüatı vermədən elə Qafar Cəfərlinin hekayələri haqqında mülahizələrimi davam etdirmək fikrindəyəm.

Bədii əsəri Belinski bir zaman həyatın bir parçası hesab edirdi. Əgər həqiqətən bədii əsər həyatın bir parçasıdır, onda hekayə janrında qələmə alınmış bədii əsər həyatın seçilmiş bir parçasının ən qabarıq təsviri ilə yenidən insana çatdırılmasıdır. Hər bir insan özü həyatın bir parçasıdır. Hekayədə isə insan yaşadığı dövrün, mühitin və demək, həyatın bir parçasını görürsə, onda elə bil ki, özünə təzədən baxa bilər. Qafar Cəfərlinin hekayələrində biz əsasən Azərbaycanın ikinci dəfə öz istiqlalına qovuşmasından sonrakı mərhələnin taleyini görürük. Hər birimizə yaxşı məlumdur ki, bu mərhələ 30 illik işğalla nəticələnmiş Qarabağ müharibəsi ilə daha çox karakterizə olunur. Qarabağ müharibəsi öz karakteri baxımından yeni nəslin gözü qarşısında baş verməsi ilə çox bağlıdır. İndiki nəsil demək olar ki, həmin müharibədən keçib gəlib. Bu müharibə ən müxtəlif dərəcədə Azərbaycan insanının həyatında iz buraxıb. Qarabağ

yaradıcılığının əsas məziyyətlərini mənə anladığı üçün birinci növbədə Y.Ağadadəyə borcluyam. Yəqin ki, bu tanınmış sənətkarın, dövrimizin istedadlı nasirinin ədəbi həyatı ilə bağlı gələcəkdə daha geniş bəhs edəcəyimə inanıram. Burada konkret olaraq ədəbi düşüncəmdə özünə yer etmiş bir hekayəsi ilə bağlı qısa-konkret mülahizəmi bildirmək istərdim.

Qafar Cəfərlinin "Saatın 61-ci dəqiqəsi" adlı hekayəsi var. Əvvəla, bu hekayənin adı kifayət qədər diqqəti cəkməkdir. Vaxtı ilə insan düşüncəsinin məkandan çıxmasını Anar "Beş mərtəbəli evin altıncı mərtəbəsi" adlı əsərində göstərib. Yeni dövr gənc nasirlərimizdən Etibar Muradxanlı "İlin beşinci fəsl" əsərində zamandan çıxmanı göstərir. Ümumiyyətlə, zamandan çıxma da, məkandan çıxma da həyatın qeyri-adi halıdır. İnsan düşüncəsinin sanki kosmosdan müşahidəsidir. Elmi mülahizələrə görə kosmosdan Yeri müşahidə edərkən həтта yeraltı faydalı qazıntıların məkanını da görmək mümkündür. Demək, həm məkandan çıxma, həm də zamandan çıxma düşüncənin alt qatını görmək və qavramaq baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Maraqlıdır ki, Qafar Cəfərlinin "Saatın 61-ci dəqiqəsi" hekayəsində nə zamandan, nə də məkandan çıxma məsələsi qoyulmur. Bu hekayədə zamanın həтта bir anlığa da olsa, dayanması məsələsi qoyulur. Əlbəttə, söhbət insan düşüncəsinin dayanması ilə özünün düz-

diyi və ona bircə oğul övladı qoyub getmiş Leylası da həyatda yoxdur.

Biz hekayənin qəhrəmanını artıq həyatının bir parçası olan süni ayaqla, yəni protezlə münasibətdə görürük: "Hünər protezin qayıqlarını elə dartdı ki, az qaldı yerindən qopsun. Əyilib çətinliklə protezi çıxarıb dolabın böyünə dayadı və dərhal da dizinin protezə oturan yerini acgözlüklə qaşımağa başladı. Sonra elə bil sakitləşdi, həmin yeri sıgalladı və qaldırıb kreslonun üstünə qoydu, dərindən köks ötürdü, kürəyini arxaya verib gözlərini yumdu. Ayılanda bu vəziyyətdə nə qədər qaldığını bilmədi, heç bu müddətdə nə barədə düşündüyünü də xatırlamadı. Amma gözlərini açanda nəzərləri qəfildən dolaba söykənmiş protez ayağa sataşdı. Qorxdu, elə bil kimsə tikələrə parçalayıb ayağının bir hissəsini də gətirib evə qoymuşdular. Həmin kəsilməmiş ayaqdan o qədər qan axmışdı ki, rəngi saralıb solmuşdu. Hünər anıdan duruxdu, kədərlənib qəm-qüssə boğazını tutdu, ürəyi sıxıldı. Protez ona yarımçıq olan ayağı əvəz etsə də, əslində yarımçıq qalan bədəninə, yarımçıq qalan ömrünə, yarımçıq qalan həyatını xatırladı. Bu an azğında duzlu bir tam hissələdi. Bu tamin susuzluqdan cadar-cadar olmuş torpaq kimi üzündəki qırıqlarla dodağına, ordan isə ağzına axan göz yaşından olduğunu anladı. Xəyalı onu düz iyirmi il əvvələ apardı". Elə bu epizod göstərir ki, o gərgin psixoloji durum yaşayır. Bir evin altında oğlu ilə tək-tənha yaşayır.

Onun oğlunun adı Nicatdır. Zənnimcə, bu adın özü də təsadüfi deyil. Burada müəllifin həyata nikbin münasibətini də görürük.

Əsərin qəhrəmanına Hünər adının seçilməsi müəllifin idealına xidmət edir. Son anda hadisələrin kəskin dəyişməsi Hünərin fiziki iqtidarını əlindən alır. Amma onun həyata ləyaqətli insan gözü ilə baxışlarını dəyişə bilmir. Maraqlıdır ki, Hünər bütün iztirablara baxmayaraq, onu zillətlərə düşər etmiş həyat yolundan peşman deyil. Doğrudur, Hünər Azərbaycandan çıxıb getmişdi. Rusiyanın hansı şəhərindəsə dolanısq imkanı da tapmışdı. O, vətənə qayıtmaya bilərdi. Amma vətənin ağır gününə Hünər və onun dostları kənardan baş verən hadisələri müşahidə etmək istəmir. Birbaşa hadisələrin içərisinə qayıtmaq qərarına gəlirlər. Hekayənin sonunda əsərin qəhrəmanı Hünərin divardan asılmış və gənclik dövrünün xatirəsi olan şəkildə baxaraq həyatının həmin çağlarını gözlərinin önünə gətirərək sarsıdıcı təəssürat oyadır.

Hünər ona bir oğul övladı qoyub getmiş Leylası ilə yaşadığı həmin illəri gözlərinin önünə gətirir. Və bu zaman müəllifin çox təsirli təsviri ilə qarşılaşırıq: "Düşüncələrindən Hünərin dodaqları qaçdı, üzü təbəssümə qərq oldu. Hünər həyatında ilk dəfə, səbəbini bilmədiyini göz yaşlarını əlinin arxası ilə sildi. Üstündən illər keçsə də, yalnız indi anladı ki, bədəni kimi ruhu da, nəfəsi də yarımçıq qalıb, bu cür yaşamaq isə onun üçün çətin, özü də çox çətin idi.

Hünər üzgün halda gözlərini şəklin üstündə gəzdirdi, sonra dodaqlarına yaxınlaşdırıb gözlərini yumdu.

Divardakı saat 61-ci dəqiqədə ilişib qalmışdı.

... Növbəti günün tamamında qohum-qonşular Hünərin qıc olmuş barmaqları arasındakı əzilmiş şəkli çətinliklə götürə bildilər". Bu hekayəni müəllif 2018-ci ilin yanvarında qələmə alıb. Zənnimcə, hekayənin yazılması Azərbaycan mənəvi mühitinin artıq işğala dözümsüzlük

(Davamı 11-ci səhifədə)

